

# GŁOS

TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

Piotrków Tryb., Legionów 2,  
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:

od godz. 8 — 10 i od 14 — 16.

ADMINISTRACJA CZYNNA:

od godziny 8-ej do 19-ej.

## ZAKAZ TERORU HULA W SOWIETACH

### Stalin tępi niemiłosiernie swoich przeciwników w partii, w wojsku i administracji

WARSZAWA, 5.2. W ramach generalnej "czystki" objęta wszystkie dziedziny życia państwa. W wyniku ostatnich procesów "trockistów", dokonano w licznych aresztowań. Wraz z nimi objęta została cała administracja państwa. Między innymi z byłych przywódców komunizmu, współtwórców obecnej struktury państwa: Bucharina, z najbliższych przyjaciół i współpracowników Lenina, byłego członka "Pracy", ostatnio redaktora naczelnego "Pracy" — Uglanowa, b. członka centralnego komitetu partii komunistycznej, b. przewodniczącego rady komisarzy, który ostatnio był komisarzem, Preobrażńskiego, Smilginskiego, mordercy rodziny carskiej, b. ambasadora w Paryżu Rakowskiego, który rozpoczął karierę dyplomatyczną w Ukrainie.

stępcą kierownika sowieckiego przedstawicielstwa handlowego w Berlinie, Maria Sina, prawdopodobnie brata byłego prezydenta państwa, jednego z wyższych urzędników uralnego okręgu przemysłowego.

Poza tym aresztowano w okręgu uralnym 4 wyższych urzędników w przemyśle, dwóch urzędników banku, dwóch urzędników przemysłu przetwórczego koks,

zajmujących kierownicze stanowiska oraz 10 urzędników i inżynierów zatrudnionych w zachodnio-syberyjskim okręgu przemysłowym, którzy należeli do zachodnio syberyjskiego centrum opozycyjnego.

Wśród najwyższych urzędników kolektarstwa aresztowano 26 osób.

Jak donoszą "Izwestia" w Akademii Nauk aresztowano 4 terrorystów. — Jak

wiadomo, od kilku miesięcy przebywa w więzieniu b. rektor uniwersytetu moskiewskiego Friedland, któremu obecnie zarzucają, że stał na czele "terrorystycznej grupy historyków". W centralnym Komitecie sowieckich związków zawodowych aresztowano 4 trockistów. Poza tym aresztowania objęły ziemie, na których ostatnio zaznaczył się wzmożony ruch narodowy, jak Gruzję gdzie wśród nacjonalistycznych działaczy aresztowano 12, oraz Ukrainę, gdzie, jak pisze prasa sowiecka, wykryto liczne grupy terrorystyczne. Analogiczne grupy istniały w Moskwie, Leningradzie oraz we wszystkich ważniejszych ośrodkach sowieckich.

Aresztowania objąć miały również szeregi armii czerwonej. Źródła oficjalne potwierdzają, że podana swego czasu przez prasę wiadomość o aresztowaniu gen. Putny b. attache wojskowego w Londynie. Znamiennym jest, że wersje o aresztowaniu wyższych oficerów armii czerwonej, między innymi adjutanta Tuchaczewskiego, dotychczas nie zdementowano.

W SALI IM. KILIŃSKIEGO  
W NIEDZIELĘ 7 LUTEGO 1937 R.

Teatr Powszechny w Piotrkowie  
pod dyktando WACEŁAWA SIENKOWSKIEGO

wystawiona zostanie

## PANNA MALICZEWSKA

sztuka 3 aktach GABRIELI ZAPOLSKIEJ

Początek punkt. o g. 20<sup>30</sup>

Bilety od zł. 0.75 do zł. 2.—, nabywać można w cuk. p. Borczyka, a od godziny 19 w dzień przedstawienia przy kasie teatru.

Sala ogrzana!

Część zysku na Komitet Zimowej Pomocy Bezrobot. i Najbiedniejszym

## Dzień ministrów w Sejmie

WARSZAWA, 5.2. Sejmowa komisja budżetowa przystąpiła dzisiaj do obrad nad rządowymi projektami ustaw o planie inwestycyjnym i Funduszu Obrony Narodowej. Pierwszy zabrał głos p. wicepremier Kwiatkowski. Dalej p. Martin jako przewodniczący komisji, która opracowywała plan inwestycyjny, wreszcie sprawozdanie o projektach tych ustaw złożył poseł Sikorski, po czym komisja przystąpiła do dyskusji ogólnej. Na posiedzeniu sobotnim przemawiać będą mi-

nistrowie Kaliński, Kościółkowski, Poniatowski, Roman, Ulrich i ewen, min. spraw wojsk. gen. Kasprzycki.

Obrady komisji wzbudziły w kołach parlamentarnych duże zainteresowanie, nie tylko ze względu na wagę omawianych ustaw, ale również i ze względów politycznych. Być może, że przygotowywany przez konserwatystów i grupę p. Sławka atak na plan inwestycyjny, znajdzie już pewnie swój wyraz w dyskusji sejmowej.

## Zmiana na stanowisku podsekretarza stanu w min. spr. wewn.

WARSZAWA, 5.II. Dotychczasowy podsekretarz stanu w min. spraw wewn. p. Henryk Kadecki, na skutek złego stanu zdrowia został przeniesiony w stan spoczynku. Pan Premier złożył ustępującemu podsekretarzowi podziękowanie za jego doskonałą pracę dotychczasową.

Pan Prezydent R.P. mianował nowego podsekretarza stanu, p. Paciorekowskiego który za rządów premiera Sławka był ministrem opieki społecznej.

## Kronika telegraficzna

LONDYN, 5.2. Szturm powstańców na Malagę rozpoczął się w dniu wczorajszym atakiem piechoty na pozycje czerwonych między Mrbella i Fuengirola. Walki są niezwykle zaciekłe.

Flota powstańcza z krążownikiem "Canaris" na czele poczęła po południu bombardować port. Jednocześnie nad miastem przeleciały eskadry powstańcze, które bombardowały umocnienia milicji i same miasto.

Zgodnie z wczorajszą naszą zapowiedzią powzięta została decyzja przedłużająca zakaz eksportu żyta i jego przetworów do 15 marca r.b.

Pewna nieznaczna ilość nagromadzonego już w Gdańsku żyta, będzie mogła być wyeksportowana, ale dopiero po dokładnym zorientowaniu się w sytuacji na rynku krajowym.

Już dziś jest prawie pewne, że zakaz wywozu żyta zostanie po 15 marca przedłużony na czas nieograniczony.

## Wizytacja ambasadora niemieckiego

WARSZAWA, 5.2. Ambasador Rzeszy von Dierp, składając listy uwierzytelił królowi Jerzemu VI, popchnął wielki, Wedle tradycji dworskich, po był w momencie składania listów nie pokłonić się, tymczasem am- trzy razy wyciągnął w górę rękę

## Prace na ciężkich robotach w kopalni nerczyńskiej

WARSZAWA, 5.2. Sokolnikow, Arnold i w zostali przewiezieni pod silną e- z centralnego więzienia moskiew- do Nerczyńska, na Syberii. asów carskich do kopalni nerczyń- wysyłano rosyjskich rewolucjoni-

## Wieża w Polsce wieżę skoków ze spadochronami otrzyma Łódź

ŁÓDŹ, 5.2. Okręgowy Zarząd LOPP po wybudować w jednym z parków wieżę do skoków ze spadochro- ta, wysokości 40 m. będzie naj- w Polsce. Zamówienie zostało zro- w hurtach "Królewskiej" i "Laura" wynosi ok. 30 tys. zł.

## Nie chcesz grypy, ni gorączki od Tenzerta jadaj pączki

## Stan zdrowia Ojca św. bez zmian

MIASTO WATYKAŃSKIE, 5.2. W stanie zdrowia Ojca św. nastąpiła lekka poprawa, tak, że audyencje w bieżącym tygodniu odbywać się już będą normalnie. Oczywiście, dotyczy to audyencji prywatnych i zwykłych, w określonych terminach, wizyt kierowników oddzielnych urzędów Stolicy Świętej. Ostatnio, pryncypał kardynała Pacelliego, Ojciec św. przyjął kardynałów Bisletiego, Jorio i Gaspar-

riego a nadto mons. Tardineigo, biskupa Turquetil, wikariusza apostolskiego Zato ki Hudsona i kilku innych dostojników kościelnych.

Lekarz przyboczny Papieża, prof. Milani, kategorycznie zaprzecza podanym przez niektóre dzienniki wiadomościom, jakoby do Ojca św. wzywano telefonicznie z Londynu doktora Andrew Hartmana zalecając mu przybycie aeroplanem



## Na łamach prasy

# OGROMNY I PLANOWY WYSIŁEK

„Polska Zbrojna“, zbierając poglądy niemieckie na armie najważniejszych państw europejskich, tak określa opinię niemiecką o naszych siłach zbrojnych:

Autorzy niemieccy stwierdzają, iż myśl wojskowa polska cieszy się zarówno u sfer kierowniczych, jak i w całym kraju ogromnym zrozumieniem, a jej postulaty dużym poparciem.

„Militär Wochenblatt“ podaje również cyfrę członków różnych „wojskowych organizacji“ (?) Twierdzi, iż strzelców posiadamy 300.000, sokolów 140.000, członków związków młodzieży chłopskiej 60 tys., członków Federacyjnego Związku Obrońców Ojczyzny, złożonego z 37 związków partykularnych 300.000, oraz 1 milion 350 000 członków LOPP.

O organizacji naczelnych władz wojskowych oraz o wartości kadry zawodowej oficerskiej i podoficerskiej wyraża się opinia niemiecka w superlatywach: „oficerowie przywiązani są do tradycji i mają głęboki kult dla wspaniałej przeszłości Polski, gorący patriotyzm i umiłowanie do żołnierki poczucie godności, energię itd., podoficerowie są znakomitymi instruktorami i wysoce wyrobionymi ludźmi. O ich poczuciu obywatelskim i patriotycznym świadczy czyniony przez nich zakup składowy 13 aparatów lotniczych dla armii“

Również i o szeregowcu wyraża się opinia niemiecka bardzo przychylnie.

Podkreśla jego znane wartości fizyczne oraz świetny stosunek do położonych oparty na specjalnym rodzaju dyscypliny pomieszczonej z koleżeństwem, pełen zaufania i entuzjazmu oraz przywiązania do tradycji oddziałowych.

Równocześnie jednak zwraca uwagę na

trudności, jakie pokojowa armia polska musi pokonywać z uwagi na 30 procentniejszości narodowych.

Nieco mniej przychylnie wypada opinia niemiecka o stopniu wykształcenia podoficerów rezerwy oraz o ogólnej ilości specjalistów w rezerwie, których liczba dla celów nowoczesnej wojny, oceniana jest jako absolutnie za mała.

Autorzy niemieccy wskazują na ogromny i planowy wysiłek, jakiego armia polska stopniowo dokonuje w dziedzinie modernizacji sprzętu i przemysłu.

O tym wysiłku ma świadczyć według „Deutsche Allgemeine Zeitung“ budżet wojska, stanowiący 37,8 proc. budżetu państwowego. Armia polska dąży konsekwentnie do modernizacji i podniesienia swej siły, ale natrafia na poważne ekonomiczne przeszkody.

„Berliner Börsen Zeitung“ w ten sposób ujmuje swoje zapatrywania: „... pol-

ska polityka absolutnej neutralności względem sąsiada wschodniego i zachodniego, nakłada na państwo obowiązek posiadania tak silnej armii, jak tego taka właśnie polityka wymaga.

Natomiast wojenno - ekonomiczne możliwości polskie nie wydają się być dość wystarczające, by móc utrzymać armię na poziomie takiej polityki“.

Ponadto prasa niemiecka śledzi z zainteresowaniem wysiłki polityki polskiej dla zapewnienia krajowi, na wypadek wojny połączeń z morzem Czarnym i Śródziemnym.

Fakt ten ocenia jako pierwszorzędnej wagi dla polskich możliwości wojennych ta bowiem droga stanowi jedyne połączenie nie importowe, gdyż drogi morskiej Gdynia — Francja nie radzi brać poważnie pod uwagę, grozi tu jej bowiem zbyt wiele niebezpieczeństw przedewszystkiem w cieśninie Kattegatu.

## Nie bądźmy handlarzami pompatycznej reklamy

„Le Haut Parleur“ zamieszcza mowę głos speakera, który dośłowicie brzmi:

„Speakerzy, drodzy bracia, nie bądźcie handlarzami pompatycznej reklamy. Nie bądźcie się prostoty. Formuła ta jest najprostszą. Okropnością jest chwilać tak sformułowanych zaproszeń: „Mesdames, Mesdemoiselles, nous vous prions de bien vouloir organiser par le conseil de Goran...“

„P.T.T le concert qui vous est offert“ chacie są na to, by słuchać i nie jest prosić ich o to w emfaticznej formie“.

## 100 ludzi oddaje krwi

Wobec licznych transfuzyj krwi szpital w Toruniu znalazł się w trudnej sytuacji braku dawców odpowiedzialnych grup krwi.

Szpital ogłosił więc zapotrzebowanie na dawców i dawczynie, oczywiście rowiednią opłatą. Już w pierwszym po ogłoszeniu zgłosiło się do zarządzenia przeszło 100 kandydatów, w których nie brak kobiet.

# Pół miliona kolorowych katolików

## bierze żarliwy udział w pierwszym Kongresie na Wschodzie

W stolicy wysp Filipińskich, Manilli, nastąpiło otwarcie 33 międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego. Na kongres przybyło kilkadziesiąt tysięcy katolików całego świata.

Narody białej rasy znajdują się jednak w znacznej mniejszości, gdyż z powodu ogromnego oddalenia oraz trudności paszportowych i dewizowych.

Kongres został słabo obeslany przez państwa europejskie i amerykańskie.

Za to w tym pierwszym wielkim kongresie katolickim na Dalekim Wschodzie biorą liczny i żarliwy udział narody Japonczy, Chińczy, Hindujczy, Polinezyjczy, a więc i ludów misyjnych.

Niezwłocznie uroczyste powitanie przed południem w porcie Manilli i korowanym mieście legata papieskiego kardynała Daugherty z Filadelfii przybył z Rzymu na statku „Conte“ z całą oficjalną delegacją europejską. Znajduje się wśród nich kilkadziesiąt biskupów i setki duchowieństwa katolickiego i zakonnego.

W skład nielicznej delegacji wchodził: arcybiskup Sapiela, biskupina i Przeździecki oraz kilku księży. Otwarcie kongresu odbyło się w niepołożonym na wybrzeżu zatoki Luneta, w obecności półmilionu tłumów.

Nie straszyla ich wielka ulewa, która na przed samym początkiem uroczystości.

Legat papieski podkreślił znaczenie pierwszego kongresu eucharystycznego na Wschodzie dla rozwoju katolicyzmu w tej części świata.

Arceybiskup Manilli podniósł w powiedzi legatowi, że naczelnym dziełem Ojca Świętego jest przywrócenie wiary w całym świecie.

Następnie odczytano orędzie papieża do Kongresu i depeszę jego do państwa. Kongres będzie trwał do 7 lutego. W tym dniu papież przemówi do pielgrzymów przez radio i udzieli im błogosławieństwa.

## Proces Doboszyńskiego na wiosnę

W bieżącym tygodniu prokurator do spraw politycznych przy krakowskim Sądzie Okręgowym, Szypuła, rozpoczął przygotowywanie aktu oskarżenia przeciwko inż. Doboszyńskiemu i tow. Z wiosną odpowiadać będzie przed sądem 55 osób z art. 167 k.k. za utworzenie związku zbrojnego.

Trwające od kilku miesięcy śledztwo, zebrało pokazną ilość materiałów dowodowych, zgrupowanych w 10 tomach akt. W czasie dochodzeń sędzia śledczy przesłuchał 400 świadków. Obrony w procesie o najazd na Myślenice podjęto się kilkunastu adwokatów - narodowców.

## Udaremniiona wycieczka polska z Niemiec

W dniu 30 stycznia r.b. wyjechać miała ze Złotowa (Pogranicze) wycieczka Związku Polaków w Niemczech w liczbie kilkudziesięciu osób, która udać się miała do Bydgoszczy, gdzie przygotowano specjalną akademię z okazji zbiórki na Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą.

Wycieczka zgłoszona była władzom niemieckim na kilka tygodni przed terminem odjazdu i wszelkie wymagane formalności zostały załatwione.

Mimo to władze do ostatniej chwili zwlekały z udzieleniem oficjalnego zezwolenia na wyjazd.

Zezwolenie to nie nadeszło również do ostatniej chwili. Uczestnicy wycieczki po trzygodzinnym oczekiwaniu dowiedzieli się, że wycieczka zostaje odwołana i decydują w sprawie zezwolenia zapadnie dopiero w ciągu kilku dni.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK  
stałe zaopatrzone we wszelkie nowości.  
Piotrków, ul. Piłsudskiego 55.

## Bolszewicy mszczą się na krewnych skazańców

MOSKWA. — Krążą tu uporczywe pogłoski o aresztowaniu Iljina, sekretarza Postyszewa, kandydata na członka Politbiura i sekretarza C.K. partii ukraińskiej. Iljin podejrzany jest o działalność opozycyjną.

Aresztowano podobno córkę Radka. — Żona rozstrzelanego Serebriakowa, secunda do voto Sokolnikowa którą aresztowano jeszcze przed zatrzymaniem męża, została jakoby wysłana na wyspy Sołowieckie. Koła oficjalne w sprawie tych pogłosek

nie udzielają żadnych informacji, stwierdzając jedynie, że Sokolnikowa w czerwcu r.ub. została wykluczona z partii ze związku pisarzy sowieckich.

Aresztowanie córki Radka i zesłanie Sokolnikowej jest bardzo prawdopodobne. Sowiecki kodeks karny przewiduje, że pełnoletni członkowie rodziny przestępcy, będący na jego utrzymaniu w chwili spełnienia przestępstwa, podlegają pozbawieniu praw wyborczych i zesłaniu w odległe rejony Syberii na przeciąg 5 lat.

## Francja upaństwowia wielkie fabryki broni

PARYŻ, 4.2. Wielkie fabryki firmy Schneider będą w najbliższych tygodniach upaństwowione. Dotyczyć to będzie fabryk w Hawrze, Lande i w znacznej części fabryk Creusot.

Z oświadczeń min. Cota, wynika, iż przy upaństwowianiu fabryk pracujących dla obrony państwa, nie będzie bra-

na pod uwagę wartość akcji na giełdzie lecz tylko realna wartość przedsiębiorstwa. Państwo przejmie więc istniejące zamówienia i prawo do eksploatacji, ale nie będzie przejmowało klientów, ponieważ jedynym klientem tego rodzaju fabryk może być tylko samo państwo.

## Wzrost nastrojów demokratycznych w Polsce

Zagraniczna prasa o kongresie P. P. S.

Agencja „Press“ donosi: Prasa zagraniczna zamieszcza informacje o kongresie P.P.S. w Radomiu Dzienniki wskazują, że kongres opowiedział się za demokratycznym ustrojem politycznym w Polsce i że odnośne uchwały zapadły jednomyślnie. Prasa podkreśla też uchwałę kongresu, domagającą się zniesienia obozu odosobnienia w Berezie Kartuskiej.

Prasa demokratyczna krajów Europy podnosi, że zwolennicy demokracji poli-

tycznej w Polsce stanowią olbrzymią większość społeczeństwa. Ostatnio dwie najliczniejsze warstwy ludności polskiej, a mianowicie chłopci na kongresie Stronnictwa Ludowego i robotnicy na kongresie P.P.S., wypowiedziały się zdecydowanie za demokracją zorganizowaną.

Niektóre dzienniki wyrażają z tego powodu optymistyczne nadzieje na ewolucję stosunków wewnętrznie - politycznych w Polsce.

## Wieczne pióro

po zł. 5.— ze złotą szlifą

nadeszły

Piotrków  
1937

Zakłady Graficzne  
„Dolf Pański Spółka  
Piotrków, Legionów 2, 11

Pijcie prawdziwie najlepsze PIWO OKOCIMSKIE



# Piętnasta rocznica pontyfikatu Papieża Piusa XI

6 b.m. Stolica Apostolska święci całym światem katolickim piętna rocznicę obioru kardynała Achillesa Rattiego.

W dniu 31 maja 1857 r. w Desio, pod Mediolanem, urodził się Damian Achilles Ratti. Po ukończeniu studiów w Kolegium Lombarńskim i Uniwersytecie Gregoriańskim w Rzymie uzyskał prawo kanoniczne i w 1888 r. otrzymał katedrę teologii w Mediolanie, stąd po sześciu latach w r. 1893, przechodzi na stanowisko prefekta do biblioteki Ambrożyjskiej.

W tym czasie odbył ks. Ratti szereg podróży w specjalnej misji z polecenia papieża Piusa X celem zapoznania się z bibliotekami i muzeami w Wiedniu, Paryżu i Londynie.

W 1907 ks. Ratti zostaje mianowany kierownikiem Biblioteki Apostolskiej. W dziesięć lat pracy kierownika biblioteki i własnych studiów naukowych uzyskał ks. Ratti, zapalony alpinista, od czasu wycieczkami w góry.

W 1913 papież Pius X powołuje ks. Rattiego na wiceprefekta Biblioteki Apostolskiej. W rok potem ks. Ratti zostaje kierownikiem Biblioteki i na tym stanowisku pozostaje aż do kwietnia 1918 r., kiedy to papież Benedykt XV wysłał ks. Rattiego jako Apostolskiego Wizytatora do Szwajcarii.

W 1921 ks. Ratti uzyskuje kolejno coraz wyższe godności kościelne: Nuncjusza Austriackiego (13.6.1919 r.), a po śmierci kardynała Ferrari otrzymuje kapelusz kardynalski z nominacją na arcybiskupa Mediolanu (13.6.1921).

W 1922 r. udaje się kardynał Ratti do Rzymu, na „Conclave“ które rozpoczęło obrady w dziesięć dni później, t.j. 16 lutego.

W tym czasie odbyło się w Watykanie dwadziestym głosowaniu, które odbyło się 6 lutego, „conclave“ wybrało na papieża kardynała Rattiego, który po raz drugi od r. 1870 udzielił błogosławieństw papieskiego „urbi et orbi“ z balkonu zewnętrznej bazyliki św. Piotra.

Właściwa działalność i niezmordowane i nieustanne się obowiązkom pontyfikatu — charakterystyczne panowania Piusa XI jako Głowy Kościoła od pierwszej chwili powołania na tron papieski.

Właściwość ta wyraziła się przede wszystkim w zacieśnieniu stosunków z wszystkimi państwami świata w formie bilateralnych konkordatów lub „modus vivendi“.

W tym czasie bardzo ten kontakt się zacieśnił. W 1920 r. z inicjatywy przedstawicieli państw w Stolicy Apostolskiej, który

W 1920 r. z inicjatywy przedstawicieli państw w Stolicy Apostolskiej, który

W 1920 r. z inicjatywy przedstawicieli państw w Stolicy Apostolskiej, który

W 1920 r. z inicjatywy przedstawicieli państw w Stolicy Apostolskiej, który

W 1920 r. z inicjatywy przedstawicieli państw w Stolicy Apostolskiej, który

ra wzrosła od okresu wojny z 16 do 49. Sam zaś Watykan posiada 41 nuncjuszów apostolskich w różnych państwach, poza 23 specjalnymi delegatami apostolskimi.

Najważniejszym jednak aktem działalności Papieża Piusa XI, który przejdzie do historii, jest ostateczne rozstrzygnięcie t.zw. „kwestii rzymskiej“ co znalazło wyraz w układach laterańskich zawartych 11 lutego 1929 r.

Na mocy tych układów, Italia, uznając „religię katolicką, apostolską i rzymską“ za jedyną religię państwa włoskiego, zagwarantowała suwerenność Stolicy Apostolskiej w stosunkach międzynarodowych przyznała pełną własność i wyłączną i absolutną władzę oraz jurysdykcję suwerenną w Watykanie, przemianowanym odtąd na państwo Watykańskie, Citta del Vaticano.

Jednocześnie Stolica Apostolska zrzekła się pretensji do dawnego Państwa Kościelnego oraz uznała dynastję Sabaudzką za panującą w królestwie Italii.

Do tytułów papieża, jako Jego Świętobliwości Biskupa Rzymu i Wikariusza Jezusa Chrystusa, Następcy św. Piotra,

Księcia Apostołów, Najwyższego Kapłana Powszechnego Kościoła, Patriarchy Zachodu, Prymasa Italii, Arcybiskupa i Metropolity Prowincji Rzymskiej, doszedł po zawarciu układów laterańskich tytuł Suwerena Państwa Watykańskiego.

## Uroczystości rzymskie w rocznicę wyboru Ojca św. Piusa XI

Misto Watykańskie. „Osservatore Romano“ donosi, że w związku z 15-tą rocznicą wyboru Piusa XI na Papieża i Jego koronacji w niedzielę 7 lutego w bazylice św. Jana na Lateranie odbędzie się uroczyste nabożeństwo dziękczynne.

W nabożeństwie weźmie udział Święte Kolegium dostojnicy watykańscy, duchowieństwo, przedstawiciele zakonów i starożytność katolicka.

Organ watykański zaznacza, że nabożeństwo w którym wezmą udział wielkie rzesze mieszkańców Wiecznego Miasta, będzie równocześnie modlitwą błagalną o zdrowie i siły dla Najwyższego Pasterza.

## 13 egzekucyj w Butyrkach Piatakow płakał i klękał przed milicjantami

RYGA. Dopiero obecnie przenikają z Moskwy niektóre szczegóły dotyczące oskarżonych w ostatnich dniach na śmierć w procesie Radka i towarzyszy.

Powszechnie wszystkich uderzył fakt, że egzekucja dokonana została z niezwykłym pośpiechem, jakby się obawiano, że skazani mogą uciec, czy też może ich uratować wstawiennictwo jakiegoś poważnego czynnika.

O pośpiechu świadczy również fakt, że już w godzinę po złożeniu prośby o ulaskawienie skazańcy zostali zawiadomieni, iż prosba ich została odrzucona.

Piatakow na wieść o odrzuceniu prośby o ulaskawienie długo nie mógł wypowiedzieć ani słowa.

Gdy się opamiętał prosił aby mu pozwolono pożegnać się z żoną. Odpowiedziano mu, że jest to niemożliwe, bowiem żona jego została aresztowana.

Podobnie piorunujące wrażenie zrobiła wieść o odrzuceniu podania i na innych skazanych.

Jedynie Muralow był dowódcą wojsk moskiewskiego okręgu wojennego, nie miał żadnych złudzeń; wiadomość przyjął z ironicznym uśmiechem.

Już poprzedniego dnia przewieziono ich do Butyrek, gdzie wszystko było przygotowane do egzekucji.

Transport skazańców z gmachu sądowego do więzienia odbył się z niezwykłymi ostrożnościami. Kondukt otwierało kilkunastu funkcjonariuszów GPU na motocyklach, za którymi jechał olbrzymi samolot więzienny, szczelnie osłonięty

— i znów dwa motocykle. Ta część konduktu stanowiła jednak tylko zamaskowanie właściwego.

W samochodzie więziennym skazańców nie było.

Znajdowali się oni dopiero w kilku następnych małych autach więziennych, eskortowanych przez uzbrojonych od stóp do głów „czekistów“. Ponurą tę kawkadę zamykało duże auto ciężarowe, którego zadaniem było holowanie ktoregos z tamtych samochodów, na wypadek zepsucia motoru, co sowieckim autom często się zdarza.

Egzekucja odbyła się w wewnętrznych dziedzińcu Butyrek nad ranem. Wszystkich skazańców rozstrzelano tym razem od razu przy użyciu karabinu maszynowego.

Asystowała egzekucji niewielka tylko garstka ludzi, m.in. komisarz spraw wewnętrznych Jeżow, oraz prokurator Wyszyński. Dziedzińiec oświetlony był reflektorami.

Gdy skazańców ustawiono pod ścianą, Piatakow zaczął wyrwać się milicjantom z rąk klękał przed nimi, prosząc o odczucie egzekucji i zapewniając, że ulaskawienie jego jeszcze nadejdzie.

Gdy siłą ustawiono go pod ścianą, zemdlął, tak, że musiano go przywiązać. Również i inni skazańcy, za wyjątkiem jednego Muralowa, nie wytrzymałi straszego napięcia nerwowego i mdleli.

Bogusławski, gdy padła komenda, zaczął płakać, padł na kolana i w tej pozycji zginął.

## Pomoc zimowa w województwie łódzkim

Akcja pomocy zimowej na terenie województwa łódzkiego objęła w ciągu stycznia r.b. 54.500 rodzin, w czym m.in. rodzin małych 25.000, średnich 15.000 i dużych 3.500. Liczba ta jest trzy razy większa od liczby bezrobotnych, którzy w tym samym okresie ubiegłego roku korzystali z pomocy zimowej. Ponadto w ciągu stycznia r.b. dożywczo w szkołach i przedszkolach 25.000 dzieci.

Niezależnie od bezrobotnych objętych pomocą zimową, zasiłki ustawowe z tytułu zabezpieczenia na wypadek braku pracy pobierało w ubiegłym miesiącu w województwie łódzkim 32.000 bezrobotnych.

## ROZKŁAD AUTOBUSOWY

na linii **Piotrków-Łódź**

**Odchodzą z Łodzi o g.g.:**

8,00\* 10,00 13,00 15,00

18,00\* 20,00

**Odchodzą z Piotrkowa o g.g.:**

8,00 11,00\* 13,00 16,00\*

18,00 21,00\* 22,30

UWAGA: Autobusy, oznaczone \* kursują przez Wołę Kamocką, pozostałe przez Sroek.

O świcie nie było już żadnych śladów tragedii, jaka rozegrała się na podwórzu więziennym. Ciało rozstrzelanych niezwłocznie załadowano wprost na samochody ciężarowe i wywieziono za miasto. Moskwa jeszcze przez cały dzień czekała na wiadomość o losie nieszczęśliwych skazanych, nim dowiedziała się, że egzekucja już dawno została wykonana.

## Gdyby...

Małe słówko: „gdybym“, małe a jakże wiele znaczące jak ważkie.

Spotykamy się z nim omal, że codziennie, w rozmowach, w domu, na mieście, w kawiarni, w sklepie u fryzjera — wszędzie. Ba, nawet dość często spotykamy je w gazetach, w reportażach, w wywiadach.

„Gdybym“ miał na naukę, to...“ „gdybym miała pieniądze, to...“ „gdyby mi się udało, to...“

Co idzie za tym słówkiem „gdyby“? Duzo, bardzo duzo pragnień, marzeń, pożądaných celów.

Ekspedientka ze sklepu mówi: Gdybym mogła się uczyć w szkole dramatycznej, dostałabym się na scenę albo do filmu.

Urzędnik mówi: gdybym miał pieniądze, założyłbym własne przedsiębiorstwo. Kontroler tramwajowy zwierza się: gdybym mógł sobie pozwolić na kilkanaście miesięcy nauki na kursach, dostałbym po sadę mechanika. To samo mówi szofer taksówki, to samo powtarza manicurzystka, biuralista, technik, aplikant adwokacki, wszyscy, którym się widzi lepsza od dotychczasowej przyszłość, owocniejsza praca, lepsze zarobki, samodzielność.

Nie wszyscy zdają sobie jednak sprawę z tego, jak można sobie pomóc. Nie wszyscy wiedzą lub pamiętają o tym, jak to kilka miesięcy temu pani K., skromna pracowniczka biurowa, dzięki wygranej na Loterii Państwowej, zdołała osiągnąć upragniony cel: założyła własny sklep, który się dobrze rozwija.

A o tym właśnie powinni pamiętać wszyscy, którzy żaląc się na swój los, smętnie, nieporadnie powtarzają: „gdybym miał, toby...“ Niechaj, pamiętając o dużej możliwości wygranej na Loterii Państwowej, wezmą los do pierwszej klasy trzydziestej ósmej Loterii, a przekonają się, że Fortuna nie jest tak ślepa, jak ją o to posądzają.

## Niemcy zapowiadają walkę o niepodległość Ukrainy

Agencja „Press“ donosi z Wiednia: Liczne dzienniki w Rzeszy, najwidoczniej z rozkazu ministerstwa propagandy drukują ostatnio artykuły poświęcone Ukrainie i nadchodzącej 19-ej rocznicy utworzenia rządu hetmana Skoropadskiego w Kijowie.

Skoropadski proklamowany został z ramienia państw centralnych dyktatorem i hetmanem Ukaiuy w kwietniu 1918 r. — Jak się zdaje, w kwietniu r.b. oczekiwac należy jakichś manifestacyjnych obchodów w Berlinie, a obecnie rozpoczęta pro

paganda przygotować ma umysły do tych uroczystości, które nosić będą wyraźny charakter antysowiecki.

Głosy prasy niemieckiej są w tej mierze całkiem zdecydowane. „Völkischer Beobachter“ w artykule wstępnym podkreśla, że 19 lat temu naród ukraiński dał przez swych przedstawicieli wyraz swojej woli zerwania z państwem rosyjskim. Organ hitlerowski pisze dalej, że walka o niepodległość Ukrainy w dalszym ciągu jest i będzie prowadzona.





Doroty P. M.

St. wsch. 7.10 zach 16.03

Ks. wsch. 18.41 zach. 9.22

## Radio

SOBOTA, dnia 6-go LUTEGO 1937 roku  
 6.30 — Audycja poranna. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 „Śpiewajmy piosenki”. 12.03 Płyty. 12.50 Skrzynka rolnicza. 14.30 Teatr Wyobraźni dla dzieci: „Stowik”, baśń Andersena. 15.00 Wiad. gosp. 15.15 „Groteski jazzowe” (płyty). 16.15 Orkiestra Adama Hermana z Krakowa. 17.00 „Podkoziółek” - audycja muzyczna. 17.20 — „Płyta za płytą” muzyka taneczna. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Wiad. sport. 18.20 Koncert reklam. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Audycja dla Polaków za granicą z muzyką. 19.45 „Kotylicjon piosenek” - lekka audycja muzycz. 20.30 Nowości poetyckie. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 muzyka lekka. 21.55 Syrena karnawałowa. 22.30 Transmisja z Berlina - Muzyka taneczna. 23.30 Muzyka taneczna w wyk. Matej Ork. P.R.

## Kronika Piotrkowska

### Dancing towarzyski do rana

Koło Przyjaciół Harcerzy, ZPMP „Orle” i Związek Strzelecki, pododdział Bugaj, urządzą w dniu dzisiejszym w sali T.G. „Sokół” w Piotrkowie, dancing towarzyski do rana.

Początek o godz. 20-ej. Cena wejścia 99 gr. Podczas tańców przygrywać będzie doborowa orkiestra. Bufet na miejscu. — A więc idziemy na zabawę w dniu dzisiejszym do sali T.G. Sokół.

# Wszyscy w maskach gazowych

## Rada ministrów uchwaliła rozporządzenie wykonawcze do ustawy o O. P. L. G.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów uchwalono rozporządzenie wykonawcze do ustawy o przygotowaniu w czasie pokoju obrony przeciwlotniczej i

przeciwgazowej państwa (która to ustawa ukazała się w roku 1934).

Jak będzie się przedstawiała w ogólnych zarysach rola poszczególnych czyn-

ników w OPLG, kraju.

Indywidualne środki obrony przeciwgazowej (a więc maski) — mówi najwybitniejszy specjalistów przeciwgazowej — będą nabywane przez państwo, czy społeczne (LOPP) może być mowy. Byłoby to zbyt wiele. Natomiast pracownicy w biurach, fabrykach, warsztatach, będą zatrudnieni przez dyrekcje tych zakładów. Będzie obowiązywała zasada: „każdy rządnik, każdy robotnik, nie może rywać pracy nawet w czasie ataku wroga — skoro praca jego jest konieczna dla państwa”.

— Już w tej chwili na terenie istnieje cały szereg fabryk, które dają komendy OPLG., drużyny strażnicze, odpowiednią ilość masek i t.p. W zakładach pracy, których dyrekcje są za wezwaniem LOPP. W przyszłości, komendy, drużyny i maski będzie posiadać każda fabryka i każde

— O ile chodzi o budowę schronów przewidziane jest wydanie noweli ustawy budowlanej. Nowela ta będzie na właścicieli domów obowiązywała odpowiedniego schronu przeciwgazowego, jako też i sposobu budowania (jedna strona budynku ołta, a nie dom budowany w czworoboku).

— Ponieważ państwo będzie prowadziło obronę przeciwlotniczą (i bierną) jedynie ośrodków o specjalnym znaczeniu dla całokształtu obrony państwa — więc poszczególne samorządy miejskie i gminy wiejskie muszą się przygotować do obrony przeciwlotniczej i gazowej. Wobec tego wydany nie szereg zarządzeń, dotychczas w niektórych miastach, zorganizowania okręgów brony PLG., maskowania miast w t.p.

## TELEGRAM!

PRZYJEŹDŹA DO PIOTRKOWA

największy aktor Ameryki JEAN HERSCHOLT który wystąpi w przepięknym dramacie p.t.

## ZAPOMNIANA SYMFONIA

### Karnawał a grypa

Panująca wszechwładnie w Piotrkowie grypa odbiła się fatalnie na powodzeniu imprez, urządzanych w okresie obecnego karnawału. Na balach, jak to wykazuje statystyka, frekwencja silnie spadła w stosunku do roku ubiegłego. Również w

kinach jest mniej publiczności. Chorzy na grype stanowią — jak wynika z obliczeń przedsiębiorców rozrywkowych — poważny odsetek. Osoby zdrowe również unikają wychodzenia na ulicę w godzinach wieczorowych.

## O nowe warunki pracy dla czeladzi szewskiej

W związku z ostatnimi zatargami pomiędzy pracodawcami a pracownikami w przemyśle szewskim w Piotrkowie, inspektor pracy 16-go obwodu p. Lucjan Wróblewski zwołuje na dzień 8 b.m. konfere-

ncję stron zainteresowanych, celem likwidacji długotrwałego zatargu, który ujemnie odbija się na rozwoju tej gałęzi przemysłu.

## Kursy dla przodowniczek(ów) przysposobienia rolniczego

W dn. 23 i 24 b.m. odbędzie się w Piotrkowie w lokalu Okręg. Tow. Org. i Kółek Roln. (ul. Sienkiewicza 8) dwudniowy kurs dla przodowniczek i przodowników

przysposobienia rolniczego.

Prelegentami na kursie będą p.p.: delegat Łódzkiej Izby Rolniczej inż. Kazimierz Jędrzejewski, prezes powiatowej ko-

misji przysposobienia rolniczego, dyr. Józef Czech, instruktorka Antonina Górską oraz instruktorzy B. Konopiński i A. Siedzieniewski.

## Zjazd wójtów i sekretarzy

### Przemówienie płk. dypl. Bolesławicza

Pod przewodnictwem Starosty powiatowego p. Ignacego Strzezińskiego odbył się w Piotrkowie zjazd wójtów i sekretarzy gminnych z terenu powiatu piotrkowskiego.

Na zjeździe omawiane były sprawy wszystkich działów administracji samorządowej i rządowej.

Na pierwszym planie była omawiana sprawa realizacji planów budowy szkół na terenie powiatu piotrkowskiego, w związku z uchwałą rady powiatowej, podwyższającą kredyty na szkolnictwo w powiecie z 20 na 60 tysięcy złotych.

Sprawy wojskowe omówił szeroko i bardzo rzeczowo, podkreślając jednocześnie obowiązki wójtów i sekretarzy w dziedzi-

nie Obrony Narodowej płk. dypl. Bolesławicza z Łodzi.

Rozpatrywane były na zjeździe również sprawy budowy dróg na terenie powiatu piotrkowskiego.

Na konferencji m.in. obecni byli p.p.: Płk. dypl. A. Switalski, płk. Stankiewicz, inspektor szkolny Stefan Mucha, dyr. Józef Czech oraz referenci Wydziału Pow. i Starostwa w Piotrkowie.

## ZESPÓŁ REDUTY

Sezon 1936-37.

W SALI IM. KILIŃSKIEGO  
Dnia 8 lutego rb o g. 8.15 w.

## WOŹNY I MINISTER

Kom. w 4 akt. Andr. Birabeau  
Bilety do nab. w cuk. Borczyka

## Robotnicy w walce o swe prawa do pracy i płacy

Przed kilku dniami pisaliśmy, że w Inspekcji Pracy w Piotrkowie odbyła się konferencja pod przewodnictwem inspektora pracy p. L. Wróblewskiego, w związku z żądaniem robotników, zatrudnionych w fabryce dykt „Alder”.

Robotnicy domagają się podwyżki dotychczasowych zarobków w wysokości 25 proc. Konferencja nie dała pozytywnego wyniku ze względu na brak pełnomocnictw dla reprezentantów pracodawcy.

W związku z powyższym, inspektor

pracy 16 obwodu zwołuje na dzień 9 b.m. w lokalu inspekcji pracy konferencję z udziałem stron zainteresowanych.

W konferencji tej tym razem weźmie już udział sam właściciel, p. Maliniak.

Ufać należy, że konferencja uwieńczona zostanie pozytywnym wynikiem.

CHCESZ WIEDZIEĆ CO CIĘ CZEKA?  
— ZAJDŹ DO ZNANEJ CHIROMANTKI „MARMONY”, ul. Piłsudskiego 81.

## Dancing towarzyski

W przeddzień Popielca, t.j. we wtorek, dn. 9 b.m. w restauracji „Europa” w Piotrkowie odbędzie się dancing towarzyski zorganizowany przez miejscowy O.L.O.P.P., z którego dochód przeznaczony zostanie na cele obrony przeciwlotniczej i gazowej.

## Uzupełnienie

W związku z wczorajszą naszą wiadomością o nominacji Płk. Z. Piwnickiego na nowo Inspektora C.I.W.F., oraz go pożegnaniu, proszeni jesteśmy o wyrażenie szczerze, z pożegnaniem w salonach przy zorganizowane zostało przez piotrkowski oddział I p.p. Legionów Polsk., go komendantem jest Płk. Zygmunt Piwnicki oraz przez Związek Legionistów

## GDY KARNAWAŁ SIĘ KONCZY!

Karnawał się kończy!... Już w najbliższą środę zamilkną tony tang i fo ze stołów znikną mięsniwa i apetyczne worki i paczki. — Panowanie swe na cnie śledź!

Co należy jeszcze w ciągu tych dni zrobić, by pamięć o karnawale i kolykach na długo się utrzymała? — innego, jak kupować wyborne paczki worki i inne szampańskie wyroby w cukierni „Roma” przy ul. Słowackiego Nr. 6.

Niedoścignionej jakości i rozmaitych wyrobów cukierniczych „Romy” znane są szerokim rzeszom piotrkowian. Czyż nie być coś tańszego, jak 11 wielkich czków za 1 zł, 50 gr.?

A więc korzystajmy z ostatnich dni i spożywajmy karnawałowe smaki z „Romy”!

**Tran leczniczy poleca Skł. Apt. P. Podgórskiego Piotrków, Słowackiego**



## Kradzieże

Wsi Łazy, gm. Łęczno skradziono z domu na szkodę Józefa Krasonia, 40 wartości około 90 złotych.  
Wsi Kobyłki, gm. Woźniki, skradziono stodołę Jana Skrobka 100 klg. żytości 22 zł. Zawiadomiona policja zeznaniem ustaliła, że kradzieży tej dopuścił się mieszkaniec tejże wsi Stanisław..., którego przekazano władzom sądownym.

## Zgromadzenie delegatów Kół Obwodów Powiatowego LOPP. w Piotrkowie

Obwodowy Powiatowy LOPP. w Piotrkowie niniejszym zawiadamia, iż na podstawie § 19 Statutu LOPP. w dniu 14 lutego 1937 roku o godz. 15.00 w pierwszym terminie, a o godz. 15.30 w drugim terminie zwołuje na ilość obecnych Delegatów ogólnych Kół LOPP. odbędzie się w siedzibie Sądu Okręgowego w Piotrkowie 110 (II sześcienne piętro) Walne Zgromadzenie Delegatów Kół Ligi Obrony Państwa i Przeciwważowej Obwodów Powiatowych z następującym porządkiem:

1. Wybór i wybór przewodniczącego i sekretarza;
2. Czytanie protokołu z poprzedniego zjazdu;
3. Sprawozdanie Zarządu z działalności w roku 1936;
4. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
5. Sprawozdanie Delegatów Kół LOPP. budżet Obwodu na rok 1937;
6. Wybory nowych członków Zarządu Powiatowego;
7. Wybór Delegata i zastępcy na Walne Zgromadzenie Okręgu Wojewódzkiego w Łodzi;
8. Wnieśli wnioski o ile będą zgłoszone Obwodowy Powiatowy LOPP (Piotrkowski 5) na piśmie na 5 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia Kół LOPP.

Prezes Zarządu:

(-) H. ANGIIEWICZ.

## Dobroć osiągniętej dobroci i niezwykłych rozmiarów

## pączki tylko w ROMIE po 15 gr. Słowackiego 6

ef Czech

## DR. ZARĘBA

... z ukosa rzuciło ostatnie swe...  
... gdy w chłodny listopadowy dzień...  
... bramą jednego z cmentarzy war...  
... zatrzymała się konna doroz...  
... zjadła z nie ; czarno zawołowana...  
... udając się przez furtkę na jedną...  
... mych alei cmentarnych. Na cmen...  
... panowała prawdziwa cmentarna ci...  
... zrywana jedynie od czasu do cza...  
... berkiem wróbił szukających schro...  
... przed nadchodzącą nocą.

... cmentarna cisza wywołuje zaw...  
... przedziwne wrażenie. I jeżeli napeł...  
... na, bardziej skłonna do radości ser...  
... ważnym smutkiem i przygnębieni...  
... ca zbolała żalnością przyprowadza...  
... spoczy. Aż dziwne, że ludzie smut...  
... żalobni szukają ratunku w takiej...  
... cmentarnicy ciszy.

... spodziewają się znaleźć tam punkt...  
... dla swych żalonych myśli, zlania...  
... jedną całość z niemo sterzącymi...  
... kami zmarłych, które ani się skar...  
... szlochają — choć same są żywą...  
... ciałą ludzi kiedyś kochanych i kocha...  
... ?

**Dziś i dni następnych!**  
Miłość! Piękno! Humor!  
Czołowy film najnowszej produkcji, tchnący poezją, warem życia i miłością, dający pełnie wzruszeń i emocji p. t.

**ROMANS W BUDAPESZCIE**

W rolach gł.: Tibor von Halmay, Georg Alexander, Gretl Theimer, Maria Andersgast

Arcydzieło treści, reżyserii i gry aktorskiej

**Nad program — DODATKI DŹWIĘKOWE**

Ceny miejsc zwykle! Początek o g. 5, 7, 9, w święta 3, 5, 7, 9

## Zatarg między piekarzami i pracownikami w Bełchatowie

Piekarze bełchatowscy, którzy przed kilku miesiącami zawarli umowę zbiorową z pracownikami, obecnie wypowiedzieli ją, motywując swój krok nadmierną zwyczajną ceną zboża.

W związku z powyższym doszło do sporu pomiędzy pracodawcami a pracowni-

kami i sprawa zatargu zostanie załatwiona na konferencji w inspekcji pracy w Piotrkowie. Konferencja z udziałem stron zainteresowanych i przedstawiciela Inspekcji Pracy 16-go obwodu w Piotrkowie, odbędzie się w dniu 9 b.m.

## Wykolejenie się parowozu i wagonu pod Przygłowem

W dniu wczorajszym z powodu zasypania śnieżnej i lodowej na torze, pociąg towarowy koleiki Sulejowskiej naładowany węglem, wykoleił się na przejeździe pod Przygłowem.

Parowóz i pierwszy wagon wyskoczył z szyn.

Z powodu katastrofy ruch kolejowy na szosie wstrzymany został na pół godziny. Wypadku z ludźmi nie było.

## Teatr Powszechny w Piotrkowie

Niejednokrotnie pisaliśmy o potrzebie w Piotrkowie stałego teatru. Miasto, które liczy 53.000 mieszkańców, a nie posiada stałego teatru — wydaje o sobie bardzo smutne świadectwo.

Wreszcie, dzięki usilnym staraniom p. Sienkowskiego, długoletniego reżysera teatralnego w Warszawie, Łodzi i Krakowie, zorganizowany został w Piotrkowie stały teatr p.n. „Teatr Powszechny“.

Inauguracyjne przedstawienie odbędzie się w dniu jutrzejszym w sali im. Kilińskiego. Odegrana zostanie głośna sztuka wybitnej znawczyni psychiki kobiecej Gabrieli Zapolskiej p.t. „Panna Maliczewska“.

P. dyr. Sienkowski utworzył pierwszorzędną zespół artystyczny. Próby wykazały, że zespół jest już dobrze zgrany i że wreszcie Gród Trybunalski będzie mógł

ujrzeć na scenie rodzimych artystów.

Wierzymy, że cały kulturalny Piotrków w dniu jutrzejszym przybędzie do sali im. Kilińskiego i przez liczne przybycie zadokumentuje, że uznaje celowość utrzymania w mieście naszym tak potrzebnej placówki kulturalnej, jaką jest teatr.

Dyrekcja teatru ze swej strony zaprowadziła wielkie udogodnienia dla publiczności. Garderoba dostępna będzie dla wszystkich, albowiem wyniesie za ledwie tylko 10 gr. od osoby.

Również programy sprzedawane będą po minimalnej cenie, bo tylko po 10 groszy.

Poprzyjmy więc szlachetne poczynania ludzi, którzy w trosce o rozwój kulturalny Grodu Trybunalskiego, nie zważając na olbrzymie koszty i trudy utworzyli teatr.

## Pędziwiatrowi skofiskowano broń palną

Posterunek Policji Państw. w Wadliwie skofiskował mieszkańcowi wsi Łobudzice, gm. Bujny Szlacheckie, Stanisława Pędziwiatrowi pistolet własnej roboty.

## Protokoły i mandaty karne

Policja Państwowa w Piotrkowie w dniu wczorajszym sporządziła 6 protokołów za przekroczenia natury administracyjnej, oraz mandatem ukarała doraźnie 1 osobę.

## Miód pszczelny

czysty lipcowy bez domieszek pod gwarancją 3 klg. 6.20 zł., 5 klg. 9 zł., 10 klg. 17 zł., 20 klg. 33 zł., wraz z naczyniem i opłatą pocztową wysyła za pobraniem właściciel największej pasieki w Państwie EUGENIUSZ HILINSKI I SYN W ZBARAZU.

1

Bez większego współczucia, raczej z pełną dumą wywołaną poczuciem spełnionego obowiązku, dozorca ujął kobietę za rękę i wyprowadził ją za bramę dodając tylko na pożegnanie:

— Nie trzeba się spieszyć. Śmierć i tak przypędza tutaj nawet takich, co jej się ze wszystkich sił opierają, co z całego świata doktorów przekupiliby, żeby się tylko nie dostać pod mój dozór...

Czytelnik po tych słowach będzie miał zapewne do mnie pretensję. Czy taka sentymentalna historia warta jest — aby ją opisywać?

Istotnie, historia jaką chcę opisać mogłaby w dzisiejszych czasach wydawać się banalną — jak banalnym wydał się jej epizod współczesnemu dozorczy cmentarnemu. A jednak zasługuje ona na to, aby ją opowiedzieć.

Jej nicią przewodnią est: miłość i — megalians. Dwie siły które łączą się nie kiedy z sobą dla szczęścia dwojga kochających się istot, a które niestety tak często w swym gwałtownym i ślepym rozpędzie przynoszą — dramat. Dramat, w krąg którego dostaje się nie tylko tych dwoje...

Ale i nie dlatego historia ta jest niecodzienną!

Głównym bohaterem opowieści jest — Adam Zaręba, który tragicznie poniósł konsekwencje gorącej miłości — i megaliansu swych rodziców.

Był on najstarszym synem Macieja Zaręby, zwykłego sobie wieśniaka z okolic Sandomierza, sławnego stąd, że potrafił w sobie rozkochać pannę Zahorską, córkę za możnego ziemianina do tego stopnia, iż ta — wbrew przestępkom czynionym jej

ze strony rodziny — została żoną Zaręby. Adam był drugim z rzędu synem Zarębów.

Ambicją rodziców było wykształcenie Adasia i umożliwienie mu w ten sposób wejście w te regiony towarzyskie, z których starszy Zahorscy wypędził swoją własną córkę, wyrzekając się jej jako skończonego wyrodku.

Młody Zaręba byłby nie zawiódł pokładanych w nim nadziei. Niezwykle zdolny, a przytem urodziwy, zdawał się zapaści człowieka o którego względy mogłyby zabiegać nawet tacy Zahorscy. Właśnie Adam jest już studentem medycyny góy w jego życiu zaczęły zachodzić wypadki składające się na opisywany przez nas dramat. Należy zaznaczyć, że Adam nie odziedziczył po swym ojcu tego co to się nazywa wrodzonym wabiłkiem w stosunku do kobiet. I chociaż był typem bardzo zdrowego, zgrabnego i przystojnego mężczyzny — kobieta dla niego jeszcze te raz była terra incognita. W towarzystwie kolegów, gdzie znano jego skromność i — „niezdarność“ był nawet z tego powodu przedmiotem różnych dowcipów — które w końcu zaczęły go drażnić. Zresztą — choć Adam brzydził się wulgarnymi opowieściami i przechwałkami kolegów na punkcie zdobywczości miłosnej — paliła go jednak żądza poznania kobiety.

W tym celu — tak jakos dzwonił — nie ekliwie i serdecznie gdy znalazł się w bliskim sąsiedztwie poci pięknej, lub gdy się zaczytał w miłosnym romansie, — że nie mógł poprostu zrozumieć dlaczego z jednej strony czuje jakiś wstręt do tego wszystkiego co łączy kobietę z mężczyzną, z drugiej sam poddawał się pokusie doświadczenia uczucia jakie związek taki daje...

d. c. n.



### Najwięcej wygranych

na terenie Piotrkowa i okolicy pada stale w szczęśliwej kolekturze

## DOMINIKA NIEWIŃSKIEGO

w Piotrkowie przy ul. Słowackiego 22.

lub w oddziałach w Radomsku, Bełchatowie, Sulejowie i Skierniewicach

Szczęśliwe losy do I-ej klasy 38-ej Loterii już są do nabycia. Ciągnięcie 18 lutego.

**Kto pragnie poprawy bytu niech spieszy po los!**

## Odczyt prof. A. Wojtczaka p. t. „Człowiek przedhistoryczny“

Kto interesuje się zagadnieniem pochodzenia człowieka, niech wybierze się w niedzielę, dnia 7 lutego 1937 r. o godz. 16 (4-ej po poł.) do sali świetlicowej szkoły powszechnej im. Ks. J. Poniatowskiego w Piotrkowie, ul. Piłsudskiego 37, gdzie staniem Uniwersytetu Niedzielnego p.

prof. A. Wojtczak wygłosi odczyt p.t. „Człowiek przedhistoryczny“. Odczyt będzie ilustrowany przezroczami.

Kierownictwo Uniwersytetu Niedzielnego zaprasza na ten wielce ciekawy odczyt wszystkich interesujących się tym zagadnieniem. — Wejście bezpłatne.

## Kaniowczycy i Żeligowczycy w Piotrkowie zapraszają na zabawę taneczną

Piotrkowski oddział Kaniowczyków i Żeligowczyków organizuje dziś, w sobotę w salonach Ogniska Podoficerskiego przy ul. Legionów nr. 1 wielką zabawę taneczną na pożegnanie karnawału.

Komitet zabawowy, na którego czele stoją p.p.: mjr. Gudakowski i dyr. D. Niewiński nie szczędzą trudu, aby zabawa b. wojskowych wypadła jak najlepiej. —


Gości oczekuje moc niespodzianek i atrakcji. Przygrywać będzie doborowy zespół muzyczny.

Dochód z zabawy przeznaczony zostanie na rzecz bezrobotnych.

Pamiętajmy więc, że w dniu jutrzejszym wszyscy idziemy na zabawę do Ogniska Podoficerskiego.

**ZNANY ZAKŁAD JUBILERSKO-ZEGARM.**

**A. BRANDWAIN**  
2 Sieradzka 2



poleca po cenach przystępnych: — zegarki, budziki, obrączki ślubne, elegancka biżuteria, pierścionki, bransoletki, kolczyki, nakrycia stołowe i różne platery patefony płyty najlepsze igły gramofon.

### Luty w gospodarstwie wiejskim

Wczesne kurczęta już się wylęgają i wymagają wielkiej pieczołowitości przy wychowie.

Chcąc im zapewnić zieloną paszę, zasiewamy owsy w doniczkach lub skrzynkach na tydzień przed wylęgnięciem.

Nieśność w tym miesiącu wzmaga się już i lekkie rasy niosą się dobrze, byle miały paszę obfitującą w białko i wapno.

Kto jeszcze nie ma nasiadek, ani wylęgacza, może użyć do wysiadywania dwuletnie indyczki, które do tego dają się sgotować przed rozpoczęciem okresu nieśności.

Bardzo intensywnie żywione indyczki zaczynają się wprawdzie niekiedy nieść w końcu lutego, ale zazwyczaj dopiero w końcu marca w kwietniu rozpoczyna się ich nieśność.

Gęsi mnożą się i powinny mieć zazwyczaj przygotowane gniazda, a jaja znaczone, aby każdej własne jaja podłożyć.

Wylęgacz wymaga bacznej uwagi, bo najmniejsze zaniedbanie może cały zabieg to największa trudność w unormowaniu wilgoci, której zazwyczaj bywa za mało. Przed samym legiem trzeba umieć pohamować ciekawość i nie zaglądać do wylęgacza, ani kurę, aby jaja były dobrze do grzane, co w ostatnich dniach legu jest szczególnie ważne.

Swinie proszą się zazwyczaj w lutym i prosięta w tym czasie są bardzo pożądane, bo do „zielska“ już są wyrosnięte.

Maciory powinny dostać po opróżnieniu lekką strawną paszę, a przy dużej ilości

prosiąt z każdym tygodniem dodaje się im osypki i okopowych, aby nie schudły zanadto.

Dopasione karmiki sprzedaje się, lub bije przed zapustami na użytek domowy i przygotowanie szynki na święta wielkanocne

Doświadczone gospodynie twierdzą, że najlepsza i najstrawniejsza wędlina jest ze sztuk zabitych w lutym, a obsuszonych na marcowym wietrze.

### ROZKŁAD AUTOBUSOWY — na linii — PIOTRKÓW - SULEJÓW

Odchodzą z Piotrkowa o g.g.

6.30	9.20	11.10	14.20	16.10	19.10	21.10
------	------	-------	-------	-------	-------	-------

**PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN“**



**Kogutek**

**GRYPA. PRZEZIEBIENIE BOLE GŁOWY, ZĘBÓW itp.**

ŁADAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW ZI PAR 1. KOGUTKIEM

**PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM POTRAFIĄ**

GDYŻ SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA

ORYGINALNE PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN“ Z KOGUTKIEM

**SA TYLKO JEDNE**

LĄZSZE Z RYSUNKIEM KOGUTKA

PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN“ SA TEŻ I W JAKIEJKOLWIEK

### ROZKŁAD KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ na linii PIOTRKÓW-WARSZAWA

przez Wolbórz, Tomaszów Maz., Rawę Maz., Mszczonów i Nadarzyn

Piotrków Tryb.	9.45	12.10	16.50	Mszczonów	12.40	15.10
Wolbórz	10.11	12.36	17.16	Nadarzyn	13.16	15.46
Tomaszów Maz.	11.00	13.30	18.00	Warszawa III.	13.45	16.15
Rawa Maz.	11.55	14.25	18.55			

### WARSZAWA - PIOTRKÓW

Warszawa	7.00	9.00	15.00	Tomaszów Maz.	10.00	12.00
Nadarzyn	7.45	9.34	15.34	Wolbórz	10.26	12.26
Mszczonów	8.12	10.12	18.12	Piotrków Tryb. III.	10.50	12.50
Rawa Maz.	8.57	10.57	18.57			

### ROZKŁAD KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ na linii: Piotrków - Wolbórz - Tomaszów

Piotrków Tryb.	14.00	21.00	Tomaszów Maz.	8.00
Wolbórz	14.26	22.06	Wolbórz	8.26
Tomaszów Maz. III.	14.50	22.30	Piotrków Tryb. III.	8.50

**PHILIPS**



**najwyższej KLASY**

**Model 695**

Na dogodnie raty w firmie

POLECA

Firma „IR. LUFT“ ul. Słowackiego 11. tel. 14.95.

### POWODZENIE W TAŃCU

zapewniają przy sukni BALOWEJ

**piękne sztuczne kwiaty**

WIELKI WYBÓR  
Polska m.

Również kwiaty dekoracyjne: celulozowe i batystowe do WAZONÓW

**„OLLA“**

GUM ?

„OLLA“ GUM? JEST BOWODNIE NAJBARDZIEJ ROZPOWSZECHNIONĄ MARKĄ NA KULI ZIEMI. NIE ISTNIEJE MARKA LEPSZA, CZY TEŻ PEWNIERWIEJ. „OLLA“ GUM? GDYŻ „OLLA“ JEST BEZPRZECIWIŻNIE TAK WŁEJ JAKOŚCI, JAK I DELIKATNY.

5 nowoczesnie urządzonej fabryki patent amerykański Dr. Balzera Nr. 1936 ponad 40 lat doświadczenia i specjalności

### Leczenie żyłaków

Choroby skórne i weneryczne

**Dr. med. FAJMA**

przyjmuje od 12—21 od 5—7.30

Piotrków, ul. Piłsudskiego 67, II pięt.

MIÓD czysto pszczołowy bez domieszki gwarantowany PIERWSZEJ JAKOŚCI LIPCOWY DESEROWY 3 kg. 5.80, 8.50, 10 kg. 16.50, 20 kg. 31 zł., 43.00 wraz z naczyniem i opłatą pocztową wysyła

Małopolski Eksport Miodu W ZBARAŻU ul. Sieradzka 2 skr. p. Nr. 5.

DO SPRZEDANIA okazjynie murowany, jednopiętrowy, w dobrym stanie Piotrkowa. Dochód roczny 2300 zł. Cena domu 20.000 zł.

Wiadomość: „Informator“, ul. Piotrkowska 8.

POSZUKUJĘ POKOJU umeblowanego w śródmieściu. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Tryb.“ pod „W śródmieściu“.

POSZUKUJĘ 4-ro pokojowego mieszkania z wygodami. Zgłoszenia składać w Administracji „Głosu“ pod „M.J.“

POSZUKUJĘ pokój w śródmieściu dzielnym wejściem. Wiadomość w Administracji „Głosu“.

DO WYNAJĘCIA skład węgla przy Lódzkiej Nr. 4. Wiadomość u gospodyni.

UCZĘ PISAĆ NA MASZYNI. Piotrków, Legionów 2.

PAMIĘTAJCIE, ŻE W WYTWORZENIU NAJTAŃSZEJ!

Parasole, walizy i t.p. kupuj wprost w wytwórni Piotrków, ul. Sieradzka podwórzu!

Pokrywamy i reperujemy parasole, walizy, teki, neseserki, sakiewki, portfelki i t.p.

DOM MUROWANY skanalizowany sklepami w najlepszym punkcie miasta powodu spraw rodzinnych tania do sprzedania. Wiadomość u zegarmistrza J. Grosberga, Sieradzka L. 4

### CENNIK OGŁOSZENI:

Za wiersz milimetrowy (jednosłowny) — 40 gr. Pierwsza strona i tytuł ryczone o 50 proc. drożej. Drobnie: 10 groszy za wyraz. Posługującym pracy: 50 proc. taniej.